

Số: 562/KH-SKHCN

Thừa Thiên Huế, ngày 01 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (ATVANTT), Sở Khoa học và Công nghệ (Sở) xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm của Đảng ủy, chính quyền các cấp, thủ trưởng cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CB-CC-VC-NLĐ) trong Sở về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh việc xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn ATVANTT xem đây là một nội dung, nhiệm vụ quan trọng của các cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, hàng năm.

2. Việc xét duyệt, công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn ATVANTT phải bảo đảm chính xác, công khai, dân chủ, đúng quy định và đạt hiệu quả. Kết quả công nhận ATVANTT là căn cứ để đánh giá, xét khen thưởng hàng năm về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xét khen thưởng, công nhận các danh hiệu có liên quan đến an ninh, trật tự của các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của CB-CC-VC-NLĐ, trước hết là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác ATVANTT

- Các cấp ủy Đảng (Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Chi bộ), các đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên), người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, phòng, ban thuộc Sở phải tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Thông tư số 124 của Bộ Công an đến toàn thể CB-CC-VC-NLĐ trong toàn Sở; gắn với triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trong đó, tập trung phổ biến, quán triệt các quy định, nội dung, tiêu chí về đạt tiêu chuẩn ATVANTT; trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt và công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn ATVANTT. Xác định việc xây dựng và đạt tiêu chuẩn ATVANTT là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên hàng năm của cơ quan.

- Các cấp ủy Đảng thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, chuyên đề và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị mình. Chú trọng xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” tại cơ sở; đảm bảo mỗi xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp đều có ít nhất một mô hình hoạt động hiệu quả để tập trung phòng ngừa, giải quyết những vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự ở cơ sở và đủ điều kiện xét công nhận đạt tiêu chuẩn ATVANTT, trật tự” hàng năm theo quy định.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATVANTT, tăng cường quan hệ phối hợp, phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội về ATVANTT

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tại cơ quan về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn ATVANTT từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của CB-CC-VC-NLĐ, về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và tích cực tham gia xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn ATVANTT.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thường xuyên thông báo kinh nghiệm, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng đến CB-CC-VC-NLĐ trong toàn Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở, trưởng các phòng đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này, phổ biến Kế hoạch đến toàn thể CB-CC-VC-NLĐ được biết.

2. Giao Văn phòng Sở

Làm đầu mối tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về ATVANTT.

3. Giao Phòng Kế hoạch-Tài chính

Tham mưu bố trí kinh phí bảo đảm cho các hoạt động tuyên truyền về ATVANTT; kiểm tra giám sát việc sử dụng kinh phí ATVANTT tại cơ quan.

6. Giao Trung tâm Đo lường, Thử nghiệm và Thông tin khoa học

- Tuyên truyền pháp luật về ATVANTT trên các bản tin của Sở và trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Sở để đưa tin về công tác ATVANTT trên các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở.

7. Công đoàn, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

Tích cực triển khai có hiệu quả việc thực hiện Thông tư số 124 của Bộ Công an và Kế hoạch 81/KH-UBND của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

8. Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

- Tăng cường tuyên truyền trong CB-CC-VC-NLĐ nêu cao ý thức trách nhiệm trong công tác ATVANTT.

- Thường xuyên giáo dục trách nhiệm, đạo đức công vụ đến toàn thể CB-CC-VC-NLĐ; tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong toàn ngành nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ ATVANTT.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” của Sở yêu cầu trường các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, các đoàn thể và toàn thể CB-CC-VC-NLĐ nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/C);
- Công an tỉnh (B/C);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng đơn vị thuộc Sở;
- Trang TTTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Hồ Thắng